luôn… Từ
lính và thợ, cho đến học sinh và người thương mại, tại Pháp đều đồng ý hướng đó
làm những cuộc biểu tình kêu gào đòi sự độc lập cho nước nhà, mong nước nhà
được tự do. Các cuộc kêu gào nhờ có phái Cộng sản Pháp ủng hộ rất mỹ mãn, và
có cả Đồng minh nữa” . 45

Đặc biệt, trong dịp năm mới Bính Tuất/1946, báo Độc lập số 70 có trích
đoạn bài thơ Mừng báo Quốc gia của Chủ tịch Hồ Chí Minh nhân sự kiện ra đời tờ
nhật báo Quốc gia này, với hai câu chúc như sau:

“Ta chúc nhau rồi, ta nhớ chúc
Những người chiến sĩ ở phương xa” . 46

44 Tạp chí Sự thật , số 12, ngày 13-16.1.1946.